
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

A CPL/NIVEL CENTRAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
57233233 / JOAS HELENO SOARES DE SOUZA (AG. DE ARTES 
PRATICAS) 2.5 Diárias (Completa) / de 02 a 04.06.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 970435

PORTARIA Nº. 137 de 02 de Junho de 2016.
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DA 
SITUAÇÃO ATUAL DOS INSTRUMENTOS DE GESTÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARA/PA- Brasil
Servidor(es):
5901849/2 / TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES (DIRETORA)
5115272-1/ ELISABETH FREITAS GONÇALVES (EXECUÇÃO 
FINANCEIRA)
2.5 Diárias (Completa) / de 09 a 11.06.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 970441

PORTARIA Nº. 138 de 06 de Junho de 2016.
Objetivo. PARTICIPAR DA REUNIÃO COM A COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE REGULAÇÃO DO ACESSO.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5875528-2/ CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL)
2.5 Diárias (Completa) / de 06 a 09.06.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 970447

PORTARIA Nº. 135  de 03 de Junho de 2016.
Objetivo: PARTICIPAR DO VII ENCONTRO DA ESPECIALIZACAO 
EM GESTAO DE VIGILANCIA SANITARIA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA- Brasil
Servidor(es):
5265983/2 / ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (TECNICO 
DE VISA)
5850940/3/ DENILTON DE CASTRO TAVARES (FARMACÊUTICO)
4,5 Diárias (Completa) / de 07 a 11/06/2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 970451

PORTARIA Nº. 139 de 06 de Junho de 2016.
Objetivo: IMPLEMENTAR AÇÕES DE REGULAÇÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA- Brasil
Servidor(es):
57205402/2 / FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS 
(ASSISTENTE SOCIAL)
5908089/1/ SIMONE DE NAZARÉ LISBOA CLARINDO (CHEFE DE 
DIVISÃO) 2.5 Diárias (Completa) / de 09 a 11.06.2016.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 970454

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 472/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 432/2015- GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 32.886 de 15/05/2015, que designava a servidora desta 
Autarquia MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUZA, matrícula 
nº 5612918/1 - HOL, administradora, Chefe da Divisão de 
Radioterapia, do Hospital Ophir Loyola, como responsáveis em 
fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 123/2015 - HOL 
e;
Designar a servidora desta Autarquia MARIA TELMA ARAUJO, 
Enfermeira, lotada Divisão de Radioterapia, matrícula nº 
563783/0 - HOL, e no seu impedimento a servidora, SANDRA 
SUELY SILVA DE OLIVEIRA, enfermeira, lotada na Divisão 
de Radioterapia, matrícula nº 563605/1- HOL, para a função de 
Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa 
DAVID MORAIS SILVA COMÉRCIO VAREJISTA - ME, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição 
de peças de 15 desumidifi cadores de ar portáteis. Processo nº 
2015/548692.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de junho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 970821

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
Protocolo 970257 do DOE Nº33142 dia 07 de junho de 2016. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva na reveladora de 
fi lmes AGFA, pertencente ao Hospital Ophir Loyola.
Onde se lê: Pregão Eletrônico N° 052/2016
Leia-se: Pregão Eletrônico N° 054/2016
Lorena Leão de Castro
Pregoeira/HOL

Protocolo 970496

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
236/2014-HOL
Data Assinatura: 25/05/2016
Justifi cativa: Suprimir o quantitativo, no limite de 25%, no total 
de R$ 55.454,42, retroativos a 01 de abril de 2016.
Processo nº 2016/177051
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 970637

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
134/2014-HOL
Data Assinatura: 02/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 02/06/2016 a 01/06/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 63.366,48
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2016/16899
Contratado: MEDICAL EQUIPMENT SERVICE LTDA - EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 970654

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
058/2012-HOL
Data Assinatura: 01/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 31.500,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/548700
Contratado: DANIMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI - EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 970662

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
147/2014-HOL
Data Assinatura: 02/06/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses e Suprimir o valor do contrato, redução no valor 

mensal do contrato para R$ 6.200,00.
Vigência: 02/06/2016 a 01/06/2017
Processo nº 2016/16888
Contratado: RAFAEL MENDES & CIA LTDA - ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 970689

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
148/2014-HOL
Data Assinatura: 03/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 05/06/2016 a 04/06/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 159.000,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2016/16879
Contratado: AMBIENTIS RADIOPROTEÇÃO LTDA EPP.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 970700

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°056/2016-HOL
Objeto: Aquisição de colchões hospitalares, densidade 
D45, em atendimento às necessidade da área assistencial 
dos predios  NAEE e  HOL
Data da Abertura:22/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1427.8288
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de junho de 2016.
Lorena Leão De Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 970526

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°057/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Balanças eletrônicas
Data da Abertura:21/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.302.1427.8288
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de junho de 2016.
Lorena Leão De Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 970640

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°058/2016-HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
monitoramento e avaliação das condições ambientais de 
trabalho.
Data da Abertura:21/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103/0269/10.128.1392.6294
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de junho de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 970833

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°039/2016-HOL
IRP N° 22/2016
Objeto:   AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TÉCNICA EM GELL 
TEST PARA AGENCIA TRANSFUSIONAL
Data da Abertura:20/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES


